

Số: /KH-UBND

*Nghĩa Hà, ngày 28 tháng 2 năm 2023*

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền về đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 27/02/2023 của UBND xã Nghĩa Hà về việc thực hiện các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2023 trên địa bàn xã Nghĩa Hà; Bộ phận VHXH tham mưu UBND xã Nghĩa Hà xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền với các nội dung như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

- Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông (ATGT) đối với người tham gia giao thông. Xác định công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật là một trong những nhiệm vụ trọng tâm góp phần đảm bảo trật tự ATGT.

- Đổi mới phương thức truyền thông; tăng cường thông tin bằng các video, clip ngắn dễ đăng tải, tuyên truyền về an toàn giao thông trên các nền tảng số.

**II. Nội dung tuyên truyền**

1. Tuyên truyền các chủ trương, chính sách, pháp luật của Trung ương và của tỉnh về an toàn giao thông, trọng tâm là Luật giao thông đường bộ; Luật phòng, chống tác hại rượu, bia; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Quyết định số 2060/QĐ-TTg ngày 12/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ giai đoạn 2021 - 2030 và tầm nhìn đến năm 2045; Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 04/11/2022, xác định công tác bảo đảm TTATGT là nhiệm vụ chính trị thường xuyên của các cấp ủy đảng, phải tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai quyết liệt các giải pháp đã đề ra trên cơ sở phát huy sức mạnh của các hệ thống chính trị và sự tham gia tích cực của nhân dân

2. Tuyên truyền vận động nhân dân tự giác chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông kết hợp với phổ biến kiến thức phòng, chống dịch bệnh nhằm khuyến cáo người dân chấp hành nghiêm các quy định khi tham gia giao thông trong tình hình dịch bệnh xảy ra

3. Thông tin, tuyên truyền sâu rộng chủ đề năm An toàn giao thông 2023: *“Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”*; các hoạt động hưởng ứng *“Ngày thế giới tưởng niệm các nạn nhân tử vong do tai nạn giao thông năm 2023”*; các cuộc vận động *“Đã uống rượu bia - Không lái xe”* và *“Toàn dân đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện”*.

4. Tuyên truyền, vận động người dân không lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường để buôn bán, kinh doanh, gây mất an toàn giao thông; không tụ tập, đua xe trái phép, sử dụng xe độ chế; không lái xe vượt quá tốc độ; không chở quá số người quy định; không sử dụng điện thoại khi lái xe; thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô; dừng xe quan sát an toàn khi qua đường sắt; mặc áo phao đúng quy định khi đi đò; các biện pháp hạn chế tai nạn xe mô tô, xe gắn máy, tai nạn đắm đò, tai nạn đường sắt; kỹ năng, đạo đức nghề nghiệp của đội ngũ lái xe; không lấn chiếm, vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ; không phá hoại kết cấu hạ tầng giao thông và vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ, đường sắt; ....

5. Tuyên truyền về văn hóa giao thông, xử lý tình huống khi tham gia giao thông để hình thành văn hóa giao thông, nhất là đối với giao thông đường bộ; thông tin các hoạt động tuần tra, kiểm soát xử lý vi phạm về đảm bảo trật tự an toàn giao thông gắn với phòng, chống khi có dịch bệnh xảy ra, đặc biệt chú trọng xử lý vi phạm về nồng độ cồn, ma túy, tốc độ khi điều khiển phương tiện của các lực lượng chức năng.

6. Tuyên truyền các giải pháp giảm ùn tắc giao thông ở những khu vực thường xuyên bị ùn tắc, điểm đông dân cư, trường học, chợ. Đăng tải, công bố số điện thoại, đường dây nóng của các cơ quan, lực lượng chức năng tiếp nhận các phản ánh về

TTATGT để kịp thời chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan, đơn vị khắc phục sự cố giao thông và xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực ATGT tại địa phương.

### **III. Khẩu hiệu tuyên truyền**

- *An toàn giao thông-Trách nhiệm của mỗi người!*
- *Đã uống rượu, bia - Không lái xe!*
- *Tính mạng của con người là trên hết!*
- *Không chở quá tải, quá số người quy định!*
- *Tuân thủ quy định tốc độ khi lái xe!*
- *Điều khiển xe máy đi đúng phần đường, làn đường!*
- *Đội mũ bảo hiểm đúng quy định khi đi mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện!*
- *Quan sát an toàn khi vượt qua đường sắt!*
- *Dừng lại quan sát trước khi qua đường!*
- *Chấp hành quy định an toàn khi đi đò!*

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các ban ngành, Mặt trận, Đoàn thể xã**

- Định kỳ tổ chức quán triệt, phổ biến các văn bản, quy định về an toàn giao thông cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên đảm bảo chất lượng và hiệu quả.

- Thực hiện các hình thức tuyên truyền về ATGT phù hợp với đặc điểm, tình hình của cơ quan, đơn vị.

- Các ban ngành, đoàn thể có thể tham khảo thêm tài liệu tuyên truyền về ATGT trên Cổng thông tin thành phần của Ban An toàn giao thông tỉnh tại địa chỉ: <http://batgt.quangngai.gov.vn>

#### **2. Văn hóa – Xã hội**

Tăng cường thời lượng tuyên truyền về an toàn giao thông trên hệ thống Đài truyền thanh xã. Thường xuyên viết tin bài đăng tải trên nền tảng số. Phối hợp với Công

an xã ra quân tuần tra an toàn giao thông để tuyên truyền kịp thời công tác đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn.

### **3. Văn phòng:**

Kịp thời đăng tải các văn bản chỉ đạo thực hiện các giải pháp, nhiệm vụ đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn xã. Tham mưu UBND xã ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp với các bộ phận chuyên môn lập hồ sơ xử phạt vi phạm hành chính để xử lý kịp thời, đúng quy định.

***Nơi nhận:***

- CT, PCT UBND;
- VP, TCKT, VHXX, ĐTT;
- Các ban ngành, đoàn thể liên quan;
- Lưu VT.

**CHỦ TỊCH**

**Trần Ngọc Xôn**